Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

31 июля 2024 года № 164

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк – министр здравоохранения Московской области;

- Р.В. Висков - заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Боброва Е.А. – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная Палата Московской

области»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница».

Приглашенные:

- Раздорский А.С. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Зинатулина Е.В. - заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Кузнецова О.Ю. - начальник Управления бюджетного планирования и

финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- Левицкая И.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-июнь 2024 года и рассмотрение

обращений медицинских организаций по корректировке объемов оказания

медицинской помощи на 2024 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-июнь 2024 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "БАЛАШИХИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №1", ГБУЗ

МО "БАЛАШИХИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №2", ГБУЗ МО

"БАЛАШИХИНСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО "ВОСКРЕСЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "ДЕТСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "ДМИТРОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ДОМОДЕДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"ЕГОРЬЕВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "КОЛОМЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЛЮБЕРЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КЛИНИЧЕСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ

ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ИНСТИТУТ АКУШЕРСТВА И ГИНЕКОЛОГИИ ИМ. АКАДЕМИКА В.И.

КРАСНОПОЛЬСКОГО", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф. ВЛАДИМИРСКОГО", ГБУЗ

МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО

"МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКИЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НОГИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ПОДОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ПУШКИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "РЕУТОВСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СЕРПУХОВСКАЯ

РАЙОННАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "СЕРПУХОВСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 2", ГБУЗ МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ

МО "ЩЕЛКОВСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ЛПУ САНАТОРИЙ "ОЗЕРЫ", ООО "

МЕДЭКО", ООО "ВЕНТУ-МЕДИКАЛ", ООО "ВИП-МЕД", ООО "ГУТАКЛИНИК", ООО

"ИННОВАЦИОННЫЙ СОСУДИСТЫЙ ЦЕНТР", ООО "КЛИНИКА ИННОВАЦИОННОЙ

ХИРУРГИИ", ООО "КЛИНИКА", ООО "КЛИНИКАПРОФ", ООО "МЕДИКАЛ ГРУПП", ООО

"МЕДИНСЕРВИС", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ ТЕХНОЛОГИЙ

ПОЛИКЛИНИКА № 1", ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР", ООО

"МТКЛИНИК", ООО "ТЕХНИЧЕСКО-ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "НЕМЧИНОВКА", ООО

"УЛЫБКА ПЛЮС", ООО "ХАВЕН", ООО "ЦЕНТР ГЕМОДИАЛИЗА "ДИАЛОГ", ООО "ЭВИТА",

ООО "ЭКО-СОДЕЙСТВИЕ", ООО КЛИНИКА ВРТ - "ДЕТИ ИЗ ПРОБИРКИ", ООО ФИРМА

"ГАЛЬМЕД", УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ ТЕРАПИИ ДЛЯ ВОИНОВ-

ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТОВ ИМ. М.А. ЛИХОДЕЯ", ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА, ФБУЗ "МСЧ №

152" ФМБА, ФГАОУ ВО "МОСКОВСКИЙ ФИЗИКО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

(НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ)", ФГАУ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ

МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР "ЛЕЧЕБНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ

ЦЕНТР" МЗ РФ, ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МЕДИЦИНСКОЙ

РЕАБИЛИТАЦИИ И КУРОРТОЛОГИИ ФМБА", ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-

КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ ИМЕНИ АКАДЕМИКА Ю.М.

ЛОПУХИНА ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 119 ФМБА", ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ

КЛИНИЧЕСКИЙ САНАТОРИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ С РОДИТЕЛЯМИ "МАЛАХОВКА"

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА", ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И РАЗВИТИЯ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ "ЦЕНТРЫ ДИАЛИЗА

"ГИППОКРАТ".

3) С учетом результатов исполнения Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-июнь 2024 года согласовать

распределение объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения между

медицинскими организациями на 2024 год в соответствие с приложением 1.

4) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2024 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

5) С учетом предоставления межбюджетного трансферта из бюджета Московской

области бюджету Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Московской области на дополнительное финансовое обеспечение

Московской областной программы обязательного медицинского страхования (в

части базовой программы обязательного медицинского страхования) для оплаты

фактически оказанной медицинской помощи за 2024 г. согласовать распределение

объемов финансового обеспечения медицинской помощи.

6) Провести внеплановое заседание Комиссии в срок до 12.08.2024 г. с

рассмотрением мероприятий снижению перевыполнения объемов медицинской

помощи и их финансового обеспечения, а также анализом исполнения  объемов

медицинской помощи и их финансового обеспечения по медицинским организациям

менее 20 % от годовых объемов.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2024 год (далее –

Тарифное соглашение).

1) О финансовом обеспечении медицинской помощи в рамках обязательного

медицинского страхования ГБУЗ МО «Детский клинический центр имени Л.М.

Рошаля».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

- принять к информацию о финансовом обеспечении медицинской помощи в

рамках обязательного медицинского страхования ГБУЗ МО «Детский клинический

центр имени Л.М. Рошаля»;

- рассмотреть вопрос о финансовом обеспечении медицинской помощи в рамках

обязательного медицинского страхования ГБУЗ МО «Детский клинический центр

имени Л.М. Рошаля» на очередном заседании Комиссии.

Решение принято единогласно.

2) О предложении ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА» по

увеличению коэффициента подуровня оказания медицинской помощи (КПУС).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Оставить коэффициента подуровня оказания медицинской помощи (КПУС) ГБУЗ

МО «ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА» на прежнем уровне.

Решение принято единогласно.

3) О внесении изменений в Тарифное соглашение в связи с реорганизацией

ГБУЗ МО «ПАВЛОВО-ПОСАДСКАЯ БОЛЬНИЦА» и ГБУЗ МО

«ЭЛЕКТРОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи населению,

прикрепленному к ГБУЗ МО «ПАВЛОВО-ПОСАДСКАЯ БОЛЬНИЦА» и ГБУЗ МО

«ЭЛЕКТРОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА», внести соответствующие изменения в

Тарифное соглашение в части перерасчета размера подушевого финансирования

ГБУЗ МО «ПАВЛОВО-ПОСАДСКАЯ БОЛЬНИЦА».

Решение принято единогласно.

4) О реорганизации медицинских организаций.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В связи с реорганизацией медицинских организаций путем присоединения:

- ГБУЗ МО «БАЛАШИХИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА

№ 2» к ГБУЗ МО «БАЛАШИХИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА № 1»,

- ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА», ГБУЗ МО «ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА» к ГБУЗ МО «ДОМОДЕДОВСКАЯ

ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА»;

- ГБУЗ МО «СЕРПУХОВСКАЯ РАЙОННАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА» к ГБУЗ МО «СЕРПУХОВСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА № 2»;

- ГБУЗ МО "ЭЛЕКТРОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА" к ГБУЗ МО "ПАВЛОВО-

ПОСАДСКАЯ БОЛЬНИЦА"

внести соответствующие изменения в Тарифное соглашение.

Решение принято единогласно.

5) О введении тарифов на оплату медицинской помощи в рамках мероприятий по

диспансеризации и профилактическим осмотрам, оказанных в иной медицинской

организации (не по месту прикрепления) по согласованию с работодателем и (или)

руководителем образовательной организации.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В целях обеспечения аналитического учета мероприятий по диспансеризации и

профилактическим осмотрам, оказанных в иной медицинской организации (не по

месту прикрепления) по согласованию с работодателем и (или) руководителем

образовательной организации, установить тарифы на оплату медицинской помощи в

рамках мероприятий по диспансеризации и профилактическим осмотрам, оказанных

в иной медицинской организации (не по месту прикрепления) по согласованию с

работодателем и (или) руководителем образовательной организации.

Решение принято единогласно.

3. Рассмотрение проекта о внесении изменений в Московскую областную

программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденную

постановлением Правительства Московской области от 28.12.2023 № 1359-ПП «О

Московской областной программе государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию  о внесении изменений в Московскую

областную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов,

утвержденную постановлением Правительства Московской области от 28.12.2023

№ 1359-ПП «О Московской областной программе государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов».

Решение принято единогласно.

4. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.